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Abstrakt

V letech 2014-2015 proběhl radiohydrogeochemický průzkum tělesa tanvaldského granitu.

Tanvaldský granit je těleso dvojslídné žuly nacházející se na jižním okraji krkonošsko-jizerského

plutonu v lužické části sasko-durynské zóny variského orogénu. Cílem průzkumu bylo nalezení

radioaktivních vod, jejichž objemová aktivita 222Rn přesahuje hodnotu 1500 Bq/l. Takovéto vody jsou

podle zákona č. 164/2001 Sb. považovány za radioaktivní minerální vodu. Výsledkem bylo nalezení

20 vodních projevů splňujících tuto podmínku a mnoha dalších zdrojů blížících se této hodnotě.

Z hlediska počtu nálezů je nejvýznamnější oblastí Dlouhý Most, kde bylo nalezeno 8 radioaktivních

vodních zdrojů překračujících 1500 Bq/l. Nejvýznamnějším z nich je zde pravděpodobně zdroj

TGR/11, jehož objemová aktivita 222Rn činí 2449 Bq/l. Na Dlouhém Mostě se také nachází klastr vod

s mírně zvýšenou konduktivitou (nad 300 µS/cm). Chemický rozbor nejvýznamnějšího z nich

(TG1/15) ukázal, že se jedná o vodu Na-Ca-Cl typu, pravděpodobně kontaminovanou splachem

z dálnice, která je v zimě solena.

Další důležitou lokalitou je oblast kokonínského zlomu. Na této významné geologické struktuře se

nachází celkem 4 radioaktivní prameny s objemovou aktivitou 222Rn vyšší, než 1500 Bq/l, z nichž

nejvýznamnějším zdrojem je vývěr TGR/33 - Schindlerův pramen (max. 2446 Bq/l). Impozantní

průtok 0,42 – 0,45 l/s dělá tento pramen nejvýznamnějším objevem celého průzkumu a v jednání je

jeho další využití.

Kromě 4 radioaktivních pramenů se na této významné geologické struktuře vyskytuje také klastr vod

se zvýšenou konduktivitou. U 5 vodních projevů byla měřená konduktivita vyšší, než 1000 µS/cm.

Studna TGR/35 má dokonce konduktivitu až 3900 µS/cm, chemická analýza ukázala, že se jedná

o vodu Na-Cl typu s celkovou mineralizací 1756 mg/l. Zvýšená mineralizace vod v této oblasti je však

pravděpodobně důsledkem antropogenního znečištění těchto zdrojů.

Celkem 5 radioaktivních vodních projevů bylo nalezeno v oblasti Černostudničního hřbetu.

Nejvýznamnějšími z nich jsou TG4/17 (max. 2125 Bq/l), který je součástí rozsáhlého jímacího území

na severozápadním svahu Černostudničního hřbetu a na severním svahu v Nové Vsi nad Nisou vrt

TG1/31, občasně využívaný jako zdroj vody na pití – max. 2185 Bq/l. Konduktivita vod je

na severozápadním svahu Černostudničního hřbetu mírně zvýšená (nad 300 µS/cm), avšak chemický

rozbor TG4/17 ukázal, že se nejedná o vodu Na-Cl typu, ale o vodu typu Na-Si-Ca-Cl-SO4.

Mineralizace je v této oblasti pravděpodobně přirozeného původu.

3 radioaktivní minerální prameny byly nalezeny v oblasti Rádlo-Milíře. Nejvýznamnějším zdrojem je

zde čistá a udržovaná studánka TG4/13 - Voňka (max. 3128 Bq/l), která je nejvíce radioaktivním

známým zdrojem vody na tanvaldském granitu. Chemický rozbor ukázal, že voda v této studánce je

slabě mineralizovaná (72 mg/l) a má nízký obsah dusičnanů (11 mg/l).

Byl potvrzen předpoklad výskytu radioaktivních minerálních vod na tanvaldském granitu, který se

od svého okolí geologicky a geochemicky liší. Plocha o přibližné rozloze 17 x 2,5 km byla

prozkoumána v dostatečné kvalitě i hustotě. Proběhlý průzkum lze označit jako úspěšný.

iii

v

Summary

In the years 2014–2015 a radiohydrogeochemical survey was carried out in the Tanvald granite body.

Tanvald granite is a two-mica granite body located on the southern edge of the Krkonoše-Jizera

Pluton, in the Lusatian part of the Saxony and Thuringian zone of the Variscan orogenic belt. The aim

of the survey was to find radioactive water, the 222Rn volume activity of which exceeds 1500 Bq/l.

Such water is – under the Act no. 164/2001 Coll. – considered as radioactive mineral water. The result

was a found of 20 water sources meeting this condition and many other sources approaching this

value.

In terms of the findings, the most important area is Dlouhý Most, where 8 of the radioactive water

resources exceeding 1500 Bq/l were found. The most important of these is probably the source

TGR/11 with the 222Rn volume activity 2449 Bq/l. A cluster of water sources with a slightly higher

conductivity (exceeding 300 µS/cm) appears in the Dlouhý Most area. Chemical analysis of the most

important of them (TG1/15) showed that it is water of the Na-Ca-Cl type, probably contaminated by a

run-off from the motorway, which is salted in winter.

Another important site is the Kokonín fault area. At this important geological structure a total of four

springs of radioactive water with the 222Rn volume activity greater than 1500 Bq/l was discovered, of

which the most important source is the spring TGR/33 (max. 2446 Bq/l). An impressive flow from

0.42 to 0.45 l/s makes this spring the most important discovery of the entire survey and further use of

this spring is in discussion.

Besides the 4 radioactive springs, a cluster of water with increased conductivity also occurs at this

important geological structure. Conductivity higher than 1000 µS/cm was measured in 5 water

manifestations. The well TGR/35 has a conductivity even 3900 µS/cm The chemical analysis showed

that it is the Na-Cl water type with a total mineralization of 1756 mg/l. The increased water

mineralization in this area is likely due to anthropogenic pollution of these resources.

A total of 5 symptoms of radioactive water was found on the Černostudniční ridge. The most

important of them are TG4/17 (max. 2125 Bq/l), which is a part of an extensive catchment area on the

north-west slope of the Černostudniční ridge, and the borehole TG1/31 on the northern slope of the

Černostudniční ridge in Nová Ves nad Nisou, occasionally used as a source of drinking water – max.

2185 Bq/l. Conductivity of water on the north slope of the Černostudniční ridge is slightly elevated

(above 300 µS/cm), but chemical analysis of TG4/17 showed that it is not water of the Na-Cl type but

an Na-Si-Ca-Cl-SO4 water type. Mineralization in this area is probably of natural origin.

3 radioactive mineral springs were found in the area of Rádlo-Milíře. The most important source is a

clean and well-kept spring TG4/13 – Voňka (max. 3128 Bq/l), which is the most radioactive source of

water known in the Tanvald granite. Chemical analysis showed that the water in the well is slightly

mineralized (72 mg/l) and has a low content of nitrate (11 mg/l).

This survey confirmed the assumption of radioactive mineral water occurrence in the Tanvald granite,

which is geologically and geochemically different from its neighbourhood. Surface of an approximate

area of 17 x 2.5 km was explored in a sufficient quality and density. The survey can be called

as successful.
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1. ÚVOD

Radioaktivní prameny jsou přírodní vývěry vod, v nichž jsou rozpuštěny radioaktivní prvky, zejména

radon. Radon je radioaktivní plyn, který je znám od roku 1900. Jeho nejdůležitějším izotopem je
222Rn, který je členem rozpadové řady 238U. Jelikož se radioaktivita vod běžně neměří, jsou zdroje

radioaktivních vod většinou neznámé. Jejich výskyt není plošně zmapován. Často se pak stane, že jsou

na nich nevědomky vybudována lidská sídla, je z nich odebírána voda na pití, což může ohrožovat

zdraví těch, kteří ji pijí. Nebo se naopak vyskytují na dobře přístupných místech, kde by mohly sloužit

k léčebným účelům, ale nikdo o nich neví, neboť jejich radioaktivitu nelze ani vidět, ani cítit, lze ji

pouze měřit.

Využití minerálních vod k léčebným účelům je velmi staré. O radioaktivitě se však nevědělo až do 19.

století, tím méně pak o radioaktivitě vod. Po objevení radioaktivity byly postupně poznány také její

účinky na lidské zdraví. Ty mohou být léčivé i škodlivé. Těch léčivých účinků je využíváno nejen

v radioaktivních lázních, ale také při ozařování nádorů nebo v diagnostice mnoha onemocnění.

V lázeňství jsou uplatňovány zejména radioaktivní koupele, existují však i další postupy, například

pitné kúry nebo inhalace radioaktivního vzduchu. Nejstarší radioaktivní lázně na světě byly

vybudovány v Jáchymově. Využívají zdrojů teplých radioaktivních vod, které jsou podchyceny


[…]


počet měřených

pramenů: 112

počet měřených

pramenů: 14

počet měřených

pramenů: 9

průměrná aktivita

měřených pramenů

[Bq/l] 1026.9

průměrná aktivita

měřených pramenů

[Bq/l] 610.1

průměrná aktivita

měřených pramenů

[Bq/l] 249
minimální aktivita

měřených pramenů

[Bq/l] 31

minimální aktivita

měřených pramenů

[Bq/l] 106

minimální aktivita

měřených pramenů [Bq/l] 19

maximální aktivita

měřených pramenů

[Bq/l] 3205

maximální aktivita

měřených pramenů

[Bq/l] 1179

maximální aktivita

měřených pramenů [Bq/l] 745

medián změřených

hodnot 957.5

medián změřených

hodnot 474

medián změřených

hodnot 168

Tanvaldský granit Liberecký a jizerský granit

Metamorfované sedimenty v

exokontaktu plutonu

30

1 g/l (Goliáš a kol. 2014). Zde se však nepodařilo najít antropogenní zdroj chloridů tak silný, aby

dokázal kvantitativně pokrýt tak silně mineralizovaný zdroj, je tedy pravděpodobné, že v tomto

případě jsou chloridy přírodního původu.

Na území tanvaldského granitu však všechny vody s vysokou konduktivitou, jejichž vzorky byly

odebrány na chemické analýzy, měly kromě vysokých koncentrací chloridů také zvýšené koncentrace

dusičnanů. Je tedy vysoce pravděpodobné, že se jedná o vody mělkého oběhu kontaminované lidskou

činností, jako jsou zemědělství, solení silnic, jak bylo prokázáno i v jiných oblastech

(Panno et. al. 2006, Williams et. al. 2000). Přesto je zajímavé, že nejvyšší koncentrace chloridů

(TGR/35 – 1086 mg/l Cl-), se vyskytují v těsné blízkosti kokonínského zlomu což je významná

geologická struktura, na poměrně malém klastru (Obr. 24). I mineralizovanější Schindlerův pramen

v uvažované infiltrační oblasti žádné významné komunikace nemá. Zdroj TGR/35 je zajímavý také

zvýšeným obsahem hořčíku (21,4 mg/l Mg2+), což je hodnota, která je oproti ostatním měřeným

vodám tří až čtyřnásobná.

Také vody s mírně zvýšenou konduktivitou na Černé Studnici leží v blízkosti zlomu, který je

rovnoběžný se zlomem kokonínským a kopírují jeho směr (Obr. 26). Vzorek odebraný v této lokalitě

(TG4/17) neměl zvýšené množství dusičnanů (pouze 4,9 mg/l) a voda ze studny TG4/17 není typu

Na-Cl, ale Na-Si-Ca-Cl-SO4. Pravděpodobně se tedy jedná o přírodní vody s mírně zvýšenou

mineralizací.

Na tanvaldském granitu se vyskytují vody pestrého chemického složení, z nichž některé jsou navíc

velmi radioaktivní. Je možné, že kdyby bylo na chemické analýzy odebráno více, než 10 vzorků, byly

by výsledky ještě pestřejší.

Obr. 26: Konduktivita vod na Černé Studnici, Geologická mapa 1 : 50000 ze serveru ČGS

(http://mapy.geology.cz/arcgis/services)
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7. ZÁVĚR

Průzkum zaměřený na vyhledávání radioaktivních pramenů na tělese tanvaldského granitu v letech

2014-2015 odhalil celkem 20 vodních projevů, jejichž objemová aktivita 222Rn přesahuje 1500 Bq/l,

což z nich podle „Lázeňského zákona“ č. 164/2001 Sb., dělá radioaktivní minerální vody. Všechny

radioaktivní zdroje se nacházejí v západní a v centrální části tohoto tělesa, ve východní části tělesa

nebyly nalezeny žádné prameny s radioaktivitou překračující hodnotu 1500 Bq/l.

Nejvíce radioaktivních vodních projevů se nachází v oblasti Dlouhého Mostu. Nejvýznamnějším

z nich je zdroj TGR/11 – studna Oudrnických s aktivitou 2449 Bq/l. Další radioaktivní minerální vody

byly nalezeny jižně od Jablonce n. Nisou v oblasti kokonínského zlomu Zde vyvěrá v kokonínském

lesoparku zcela nejvýznamnější zdroj celé oblasti tanvaldského granitu – Schindlerův pramen

(TGR/33) s aktivitou 2446 Bq/l a impozantním průtokem 0,42 – 0,45 l/s. V jednání a úvahách je další

využití tohoto zdroje. Potvrzena byla i vysoká radioaktivita zdrojů dříve užívaných pro jablonecký

vodovod. Nejradioaktivnějším nalezeným zdrojem celé oblasti tanvaldského granitu je pramen Voňka

v osadě Milíře (TG4/13) s aktivitou 3205 Bq/l.

Chemické složení vod je velmi pestré. V případě více mineralizovaných vod se objevují chemické

typy Na-Cl a Na-Ca-Cl svědčící o kontaminaci lidskou činností, i když v některých případech je ve hře

i přirozený původ této mineralizace.

Vyhledávací průzkum radioaktivních pramenů na tanvaldském granitu úspěšně navázal na průzkumy

provedené v letech předchozích a opět potvrdil správnost vyhledávací metody indikačního měření

gama záření u vývěrů pramene. Zároveň byl potvrzen i předpoklad výskytu radioaktivních vod

na tělese tanvaldského granitu, který se od svého okolí geochemicky a geologicky liší. Při průzkumu

byly zúročeny zkušenosti získané při průzkumech radioaktivních vod v letech předchozích a získány

další zkušenosti, které mohou být využity v letech následujících, bude-li tento zajímavý projekt

pokračovat. Na tanvaldském granitu se prokazatelně vyskytují zdroje radioaktivních minerálních vod,

které mají potenciál být lázeňsky využity.
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