Posudek vedoucího na diplomovou práci Pavla Kohna

„Prameny radioaktivních minerálních vod v oblasti tanvaldského granitu“

Předkládaná diplomová práce navazuje na výzkumné práce realizované v oblastech severní části krystalinika Českého masívu a zaměřené na zdroje radioaktivních minerálních vod. Je orientována na území jižního předpolí Jizerských hor budované tanvaldským granitem; horninou se specifickými geochemickými charakteristikami, která zde tvoří jihozápadní okraj variského krkonošsko-jizerského plutonu.

Práce přináší nové údaje o radioaktivitě podzemních vod ve zkoumané oblasti. Mimo to dále dokládá neobvykle pestrá geochemie radioaktivních minerálních vod, kdy se v rámci jednoho geologického celku vyskytuje více hydrochemických typů vod. Ty nejmineralizovanější jsou typu Na-Ca-Cl, případně Na-Cl. Původ této mineralizace může být antropogenní, nelze však vyloučit ani její přírodní původ.

Hlavním úspěchem je pak nález a podrobný popis vývěrové lokality Schindlerova pramene v Jablonci n. Nisou – Kokoníně. Tento pramen patří jistě mezi jeden ze nejvýznamnějších zdrojů radioaktivních minerálních vod na území ČR. Na své balneologické využití však pramen čeká; v současné době probíhá v rámci místní komunity diskuse o jeho budoucím osudu.

Uchazeč se tématu chopil s velkou vervou a nadšením. Zúčastnil se velmi aktivně plánování a přípravy ploch průzkumu v prostředí GIS, kalibrace radiometrických přístrojů i terénních fází výzkumu, jejichž výsledky posléze pečlivě vyhodnotil a uspořádal do formy vědeckého textu.

Předkládaná práce je napsána v sevřenějším tvaru bez obvyklých balastních částí. Obohacena je o úvodní partii týkající se rozboru problematiky přirozené radioaktivity a radioaktivních minerálních vod. To jí činí srozumitelnou i nezasvěcenému čitateli.

Považuji předkládanou práci za velmi kvalitní, doporučuji její přijetí jako práci diplomovou a navrhuji klasifikovat ji stupněm *výborně*.

V Praze dne 2. 9. 2015

Mgr. Viktor Goliáš, Ph.D.